
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.212 del 03-03-2025

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.111 - Registro di Settore del 03-03-2025 Nr.212 - Registro Generale del 03-03-2025

Oggetto: Progetto "Galattica Rete Giovani Puglia". Nodo di Cutrofiano. CUP:
F81B22001710002. Liquidazione secondo acconto 30% alla 34° FUSO APS
soggetto realizzatore delle attività progettuali

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 03/2025

PREMESSO CHE
- con Deliberazione n. 949 del 04/07/2022, in attuazione della D.G.R. n. 1826/2021, la Giunta Regionale ha
approvato le linee di indirizzo per l'adozione di un Avviso pubblico finalizzato a individuare i beneficiari
dell'Intervento "Rete dei Centri Risorse” (poi “Galattica - Rete Giovani Puglia”) ed ha destinato all’intervento la
somma di € 3.000.000,00;
- con Determinazione n. 66 del 11/07/2022 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ha approvato l’Avviso
pubblico regionale SC Regione Puglia. FSC 2007-2013 - APQ rafforzato Sviluppo Locale. Intervento “Rete dei centri risorse” di
cui alla DGR 949/2022. Iniziativa “Galattica – Rete giovani Puglia, rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la
Regione Puglia, diretta alla implementazione di una Rete regionale di Centri Risorse per l'informazione,
l'accompagnamento e il supporto all'attivazione giovanile (Galattica - Rete Giovani Puglia);
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 17/11/2022, l’Amministrazione Comunale ha espresso la
volontà di procedere alla candidatura, a valere sul citato Avviso, di un progetto contenente il Piano locale di
interventi e la rete locale partenariale, aderendo anche eventualmente alla sperimentazione del Servizio Civile
Regionale ed individuando, quali spazi da adibire alle attività, il Museo della Ceramica e la Biblioteca Comunale;
- con Determinazione n. 119 del 07/12/2022 la Sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia ha concesso il
finanziamento di € 50.000,00 (cinquantamila/00) in favore del Comune di Cutrofiano, previa valutazione
positiva della proposta presentata;
- con Determinazione n. 611/1217 del 19/12/2022, il Comune ha preso atto dell’esito della valutazione e

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.212 del 03-03-2025

dell’ammissione a finanziamento, assumendo formale obbligo alla partecipazione al Tavolo Tecnico (art. 10
dell’Avviso regionale) e delegando all’uopo specifico personale;
- ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso regionale, il Comune di Cutrofiano ha partecipato al “Tavolo Tecnico” e in data
25/01/2023 ha trasmesso la progettazione esecutiva contenente specifico cronoprogramma relativo
all’attuazione dell’intervento ed il progetto di impiego dei volontari del Servizio Civile regionale, allegati al
disciplinare;
- è stato sottoscritto dal Sindaco il “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di
Cutrofiano”, trasmesso alla Regione Puglia con prot. n. 4906 del 20.04.2023;
- all’intervento è stato assegnato il CUP F81B22001710002

CONSIDERATO CHE:
- in sede di candidatura, il Comune di Cutrofiano ha dichiarato che lo spazio Biblioteca – Museo della Ceramica,
individuato quale “nodo” del Progetto Galattica, è affidato al soggetto gestore/concessionario denominato
34°FUSO APS (P.IVA 04930290756), individuato con procedura ad evidenza pubblica, la quale ha manifestato
la propria disponibilità a collaborare con il Comune alla realizzazione del progetto;
- la 34° FUSO APS, anche in adempimento agli obblighi convenzionali, ha collaborato con gli uffici comunali alla
stesura del progetto candidato e finanziato dalla Regione;
- già nel piano finanziario del progetto esecutivo approvato è indicata, quale modalità di gestione del budget,
l’affidamento del 100% dell’importo concesso al Soggetto Gestore dello Spazio

RILEVATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 21.07.2023, è stato formulato indirizzo per
l’assegnazione dell’attuazione della proposta progettuale ammessa a finanziamento al Soggetto Gestore dello Spazio,
34° FUSO APS con sede nel Comune di Corigliano d’Otranto (LE) alla Via Ferrovia, n. 90 - C.F. 92025930758 -
P.IVA 04930290756, con conseguente trasferimento alla stessa dell’importo di € 50.000,00 a titolo di contributo
economico;
VISTA la Determinazione n. 489/961 del 27.09.2023 con la quale si è disposto di assegnare, in esecuzione della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 21.07.2023, la realizzazione delle attività progettuali ed il relativo
budget finanziato di € 50.000,00 alla 34°FUSO APS, con sede nel Comune di Corigliano d’Otranto (LE) alla Via
Ferrovia, n. 90 - C.F. 92025930758 - P.IVA 04930290756, in quanto soggetto gestore della Biblioteca – Museo della
Ceramica e partner dell’Ente, nonché di approvare lo schema di Convenzione disciplinante il rapporto tra Comune di
Cutrofiano e APS 34° Fuso;
RICHIAMATO l’art. 9 del “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Cutrofiano”, che
illustra le modalità di erogazione del contributo finanziario;
DATO ATTO che la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Cutrofiano e la 34° FUSO APS prevede, all’articolo
4 “Sostegno finanziario”, che “il contributo verrà erogato in tre tranche come di seguito indicato:
1. una prima tranche pari al 35% del contributo come anticipazione, a seguito della presentazione di una garanzia pari al 10%
dell’importo, rilasciata da una banca o da qualunque altro istituto finanziario;

2. una seconda tranche del 30% del contributo al raggiungimento del 65% della spesa complessiva, debitamente documentata e
quietanzata, unitamente alla relazione sulle attività svolte;

3. una terza tranche del 30% del contributo al raggiungimento del 95% della spesa complessiva, debitamente documentata e
quietanzata, unitamente alla relazione sulle attività svolte;

4. una ultima tranche del 5% a saldo al raggiungimento del 100% della spesa complessiva, seguito dell’avvenuta rendicontazione
finale delle spese sostenute e della presentazione e validazione di una relazione dettagliata delle attività, da presentare entro il
termine di 20 giorni dalla chiusura del progetto”

VISTA la Determinazione n. 644/1284 del 07.12.2023 con la quale si liquidava alla 34°FUSO APS l’acconto del
35%, pari ad € 17.500,00, a titolo di anticipazione, con la contestuale presa d’atto dell’avvio delle attività come da
cronoprogramma di progetto e della presentazione, da parte del Soggetto Gestore, della prevista garanzia di cui
all’art. 4, comma 1, della Convenzione tra le parti
VISTA la domanda di erogazione del II acconto del 30%, presentata da questo Comune alla Regione Puglia con
nota prot. n. 8154 del 19.06.2024
RILEVATO che il corrispondente importo di € 15.000,00, pari al 30% del contributo finanziato, è stato trasferito
all’Ente da parte della Regione Puglia con AD n. 100 del 07.08.2024
VISTA la nota acquisita al prot. n. 1804 del 04.02.2025 con la quale la 34° FUSO APS ha inoltrato richiesta di
liquidazione dell’importo di € 15.000,00 ovvero della seconda tranche pari al 30% del contributo riconosciuto,
unitamente alla relazione sulle attività svolte ed alla dettagliata rendicontazione delle spese finora effettivamente
sostenute
ACCERTATO CHE le spese finora sostenute superano il 65% della spesa complessiva, secondo quanto previsto
dall’art. 4 della Convezione sottoscritta tra le parti



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.212 del 03-03-2025

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’erogazione dell’importo di euro 15.000,00 in favore della 34°FUSO
APS, con sede nel Comune di Corigliano d’Otranto (LE) alla Via Ferrovia, n. 90 - C.F. 92025930758 - P.IVA
04930290756, sussistendone tutti i presupposti
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2025 di assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio per l’anno 2025
RILEVATO CHE l’importo complessivo di € 15.000,00 trova copertura sul pertinente cap. 1367.1 rr.pp. del
bilancio 2024
DATO ATTO CHE

 è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa dai sensi
dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

 è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n.267/2000
e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

RILEVATO CHE in adempimento a quanto disposto dall’art. 48-bis D.P.R. n. 602/1973, si è provveduto ad
effettuare, in data 03.03.2025, la prescritta verifica presso l'Agenzia delle Entrate – Riscossioni S.p.a., con esito
“soggetto non inadempiente
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti coinvolti
nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa
RICHIAMATO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali
Tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

1. DI DARE ATTO CHE
- con deliberazione della giunta Comunale n. 178 del 17/11/2022, l’Amministrazione Comunale ha espresso

la volontà di procedere alla candidatura, a valere sull’Avviso pubblico regionale SC Regione Puglia. FSC 2007-2013
- APQ rafforzato Sviluppo Locale. Intervento “Rete dei centri risorse” di cui alla DGR 949/2022. Iniziativa “Galattica –
Rete giovani Puglia, di un progetto contenente il Piano locale di interventi e la rete locale partenariale, aderendo
anche eventualmente alla sperimentazione del Servizio Civile Regionale ed individuando, quali spazi da
adibire alle attività, il Museo della Ceramica e la Biblioteca Comunale

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 21.07.2023, è stato formulato indirizzo per
l’assegnazione dell’attuazione della proposta progettuale ammessa a finanziamento al Soggetto Gestore dello
Spazio, 34° FUSO APS con sede nel Comune di Corigliano d’Otranto (LE) alla Via Ferrovia, n. 90 - C.F.
92025930758 - P.IVA 04930290756, con conseguente trasferimento alla stessa dell’importo di € 50.000,00 a
titolo di contributo economico;

- la Convenzione sottoscritta tra Comune di Cutrofiano e 34° FUSO APS per la realizzazione del Progetto
Galattica prevede, all’Articolo 4 “Sostegno finanziario”, che “il contributo verrà erogato in tre tranche… di cui una
seconda tranche del 30% del contributo al raggiungimento del 65% della spesa complessiva, debitamente documentata e
quietanzata, unitamente alla relazione sulle attività svolte”

- con determinazione n. 644/1284 del 07.12.2023 è stato liquidato alla 34°FUSO APS l’acconto del 35%, pari
ad € 17.500,00, a titolo di anticipazione, con la contestuale presa d’atto dell’avvio delle attività come da
cronoprogramma di progetto e della presentazione, da parte del Soggetto Gestore, della prevista garanzia di
cui all’art. 4, comma 1, della Convenzione tra le parti

2. DI DARE ATTO CHE
- con nota acquisita al prot. n. 1804 del 04.02.2025, la 34° FUSO APS ha presentato opportuna relazione sulle

attività svolte ed una dettagliata rendicontazione delle spese finora effettivamente sostenute
- le spese finora sostenute superano il 65% della spesa complessiva, secondo quanto previsto dall’art. 4 della

Convezione sottoscritta tra le parti
3. DI LIQUIDARE E PAGARE alla 34° FUSO APS, con sede legale in via Ferrovia n. 90 – Corigliano

d’Otranto – C.F. 92025930758 – P.Iva: 04930290756, soggetto realizzatore del Progetto “Galattica”, mediante
bonifico bancario, sul c/c. dedicato IBAN: Omissis, la somma di €15.000,00, pari al 30% dell’importo
finanziato, a titolo di seconda tranche del contributo complessivo di €50.000,00 riconosciuto dalla Regione
Puglia



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.212 del 03-03-2025

4. DI DARE ATTO CHE la spesa di € 15.000,00 trova copertura finanziaria sul cap. 1367.1 RRPP del bilancio
2024

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
di competenza

6. DI DARE ATTO CHE
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.gs. n. 267 del 2000, ed è

certa, liquida ed esigibile;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa

liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza
pubblica;

- non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti a carico del Beneficiario;
- il Codice Unico di progetto assegnato risulta essere il seguente: F81B22001710002;
- in adempimento a quanto disposto dall’art. 48-bis D.P.R. n. 602/1973, si è provveduto ad effettuare, in data

03.03.2025, la prescritta verifica presso l'Agenzia delle Entrate – Riscossioni S.p.a., con esito “soggetto non
inadempiente;

- le informazioni relative al presente provvedimento sono pubblicate sul portale istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, sussidi e contributi economici” ai sensi
dell’art. 26 del Dlgvo n. 33/2013;

- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti
coinvolti nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARIA
Data: 03/03/2025 13:13:00


